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ВВЕДЕНИЕ

Формулировка проблемы. В современном мире глобализация является одним из

основных феноменов, оказывающих серьёзнейшее влияние на экономику и развитие

стран. Особое влияние данный процесс оказывает на бизнес: в результате расширения

международных экономических отношений возникает процесс интернационализации.

Интернационализация является очень сложным процессом, который требует очень много

ресурсов фирмы. Компания, осуществляющая выход на зарубежный рынок, должна в

деталях разработать стратегию, соотнося её со своими внутренними ресурсами, а также

внешними условиями окружающей экономической среды. В результате этого возникает

контекст факторов интернационализации, влияющих на стратегию фирмы, в том числе, и

на стратегию зарубежной экспансии. Известно, что существует огромное количество

стратегий интернационализации, причём каждая из стратегий будет индивидуальна для

каждой фирмы. Для банковской отрасли существует ограниченный набор форм

интернационализации, состоящих из стратегии открытия зарубежного представительства,

филиала или дочернего банка. Проблема работы заключается в сложности определения

взаимосвязи между факторами интернационализации и выбираемой банком стратегией, то

есть формой зарубежной экспансии для российских банков.

Актуальность темы исследования. В исследовании рассматриваются группы

факторов, оказывающих влияние на выбор формы зарубежной экспансии российских

банков. Актуальность исследования подтверждается тем, что, несмотря на существование

литературы по изучению интернационализации российских фирм, большинство которой

представляет анализ или обзор интернационализации российских промышленных

компаний, существует ограниченное количество работ по изучению интернационализации

российских банков, более того, отсутствует теоретическая база по изучению факторов

интернационализации, определяющих форму зарубежной экспансии российских банков.

Цели и задачи исследования. Целью данной исследовательской работы является

определить совокупность факторов, влияющих на выбор формы зарубежной экспансии

российских банков. Промежуточными задачами, которые помогут в результате

определить группы факторов и их влияние на выбор формы и стратегии

интернационализации российских банков, являются следующие задачи:

• Провести обзор литературы, соответствующей предмету исследования, с целью

выявить факторы, влияющие на выбор стратегии интернационализации российских

банков

5

• На основе обзора литературы выявить основные формы зарубежной экспансии

российских банков

• Построить теоретическую модель принятия российскими банками решений о

выборе формы зарубежной экспансии на основе влияния различных групп

факторов

• Провести исследование форм зарубежной экспансии российских банков на основе

изучения реальных случаев их выхода на иностранный рынок

• Интерпретировать полученные результаты

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются российские

банки, вышедшие на иностранный рынок или несколько рынков, то есть банки, которые

имеют опыт зарубежной экспансии. В свою очередь, предметом исследования являются

факторы, которые оказывают влияние на выбор формы зарубежной экспансии. Иными

словами, предметом исследования являются группы факторов, влияющие на стратегию

интернационализации российских банков.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты настоящей

исследовательской работы, безусловно, могут быть использованы в процессе изучения

стратегии интернационализация российских банков. Предложенный подход к

определению влияния различных групп факторов на выбор формы зарубежной экспансии

может быть апробирован также на примере иных стран с развивающейся экономикой.

Настоящая исследовательская работа также может представлять интерес для менеджмента

российских банков, которые вовлечены в процесс развития стратегии

интернационализации.

Инструментарий исследования. 1 глава и часть 2 главы посвящены теоретическому

обзору на тему исследования, проводится анализ большого объема опубликованных на

настоящий момент работ. В 3 главе проводится поиск большого объема информации

касательно интернационализации российских банков, который произведен с помощью

данных, доступных на официальных сайтах этих банков. Хотя не каждый сайт содержит

кокретную и подробную информацию о том или ином подразделении банка за границей,

точность этой информации довольно высокая, так как получена она из официального

источника. Некоторые данные, которые не представлялось возможности получить из

официальных источников, были найдены в статьях и публикациях на соответствующую

тематику.

Структура работы. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и одного приложения. Объем работы (с учетом приложения и

списка использованной литературы) составляет 106 страниц. В работе представлено 13
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таблиц, 4 рисунка. Список литературы включает 71 наименование, в том числе 47 – на

английском языке.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ

РОССИЙСКИХ БАНКОВ

В первой главе будут рассмотрены теоретические основы интернационализации

банков, направления исследований факторов, влияющих на стратегию

интернационализации банков, а также будет проведен обзор направлений исследования

зарубежной экспансии непосредственно российских банков. В первой главе проведен

обзор интернационализации банков, особенностей исследований интернационализации

банков в России, а также выявлены некоторые факторы, влияющие на выбор формы

зарубежной экспансии для банков. Первый раздел настоящей главы посвящен обзору

интернационализации многонациональных компаний из России с целью выделения

остраслевого и странового контекста зарубежной экспансии российских банков.

1.1. Интернационализация многонациональных компаний из России

Теория интернационализации, безусловно, будет различаться для компаний,

национальным рынком для которых будет уже развитый рынок, и для фирм из стран с

растущей экономикой. В рамках данного исследования изучается выход за рубеж

компаний из стран с растущей экономикой, поэтому разумно рассмотреть то, как данный

феномен был рассмотрен в работах, специализирующихся на изучении компаний

растущих рынков. Внешние прямые зарубежные инвестиции и многонациональные

компании из стран с растущей экономикой появились в темах работ ещё в конце ХХ века.

Более того, различные международные организации обращают свое внимание на

интернационализацию фирм из стран с растущей экономикой, особенно в последнее

десятилетие. Перечислим некоторые из этих организаций: Организация экономического

сотрудничества и развития, Конференция ООН по торговле и развитию, Всемирный банк.

Разумно предположить, что многонациональные компании из стран с уже развитым

рынком и экономикой концентрируют свои операции на новых технологиях и занимаются

развитием своих маркетинговых навыков для осуществления дифференциации своей

продукции, также такие многонациональные компании (МНК) позиционируют свое

конкурентное преимущество как обладание большим набором активов и интеграцию

своих операций зарубежом. МНК из стран с развивающейся экономикой было принято

считать основывающими свое конкурентное преимущество на уже довольно устаревших

технологиях, которые первоначально были развиты в западных странах
1
. Конкурентное

1
Panibratov, A. Russian multinationals: entry strategies and post-entry operations [Электронный ресурс] /

Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 15, N. 1. – Режим доступа:

https://www.utu.fi/fi/yksikot/tse/yksikot/PEI/raportit-ja-tietopaketit/Documents/Panibratov_netti_final.pdf (дата

обращения: 14.02.2016).
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преимущество этих МНК основывается, чаще всего, на успешном менеджменте.

Известно, что Россия в настоящее время является очень серьезным игроком на

рынке внешних прямых зарубежных инвестиций (ПЗИ). Также важно заметить рост

данной тенденции: внешние прямые зарубежные инвестиции России увеличились с 2

миллиардов долларов в 1993 году до 203 миллиардов долларов в 2008 году.

Таблица 1

Внешние ПЗИ стран мира, млрд. долл.

Экономика 1995 год 2000 год 2005 год 2007 год 2008 год

США 1,363.8 2,694.0 3,638.0 5,228.0 3,071.2

Гонконг,

Китай

78.8 388.4 471.3 1,011.2 775.9

Россия 3.3 20.1 146.7 370.2 202.8

Бразилия 44.5 51.9 79.3 136.1 162.2

Китай 17.8 27.8 57.2 95.8 147.9

Индия 0.5 1.9 10.0 44.1 61.8

Источник: [cоставлено автором на основе изучения российских МНК]
2
.

В России увеличивается количество фирм, осуществляющих международную

активность. Стратегии многонациональных компаний из стран с растущей экономикой

будут отличаться. Исходя из этого, МНК с развивающихся рынков, которыми являются

банки, могут по следующим отличным причинам осуществлять выход за рубеж
3
:

 чтобы компенсировать свои конкурентные недостатки;

 чтобы компенсировать тот факт, что данная компания не обладает преимуществом

"первооткрывателя";

 чтобы получить возможность лучших показателей по сравнению со своими

конкурентами на национальном рынке;

 чтобы обойти строгие торговые ограничения;

 чтобы развить и использовать свои конкурентные преимущества на других

2
Panibratov, A. Russian multinationals: entry strategies and post-entry operations [Электронный ресурс] /

Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 15, N. 1. – Режим доступа:

https://www.utu.fi/fi/yksikot/tse/yksikot/PEI/raportit-ja-tietopaketit/Documents/Panibratov_netti_final.pdf (дата

обращения: 14.02.2016).

3
Ibid.
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развивающихся рынках;

 чтобы обезопасить свою деятельность посредством получения различного рода

льгот и преимуществ правительств развивающихся экономик;

 чтобы облегчить ограничения, создаваемые национальными институтами.

Основные исследования в области МНК из страны с развивающейся экономикой

сосредоточены на объемах внешних прямых зарубежных инвестиций. Более того, прямые

зарубежные инвестиции, исходящее из развивающихся стран, всегда рассматриваются как

результат деятельности МНК растущих экономик. Подобный подход должен быть

поставлен под сомнение, поскольку стратегии компании и мотивы фирм иногда

пренебрегаются при изучении внешних ПЗИ российских компаний
4
.

Внешние прямые зарубежные инвестиции из России начали увеличиваться в своих

объемах со второй половины XX века, тем не менее, оставаясь на довольно невысоком

уровне. В конце 1983 года советские фирмы в общем объеме имели примерно 320

подразделений за рубежом
5
. Конечно же, для такой большой экономики такое количество

зарубежных отделений компаний является очень низким. Эти фирмы, в основном, были

зарегистрированы как совместные предприятия. По большей своей части данные

компании находились в странах-участниках межправительственной экономической

организации "Совет экономической взаимопомощи”. В странах участниках

международной экономической организации развитых стран насчитывалось примерно 115

филиалов фирму данного типа, примерно 30 – в развивающихся странах. В 1990 году доля

прямых зарубежных инвестиций Советского Союза составляла менее 1 млрд. долл.. СССР,

как правило, осуществлял очень строгий контроль данных компаний, и, обычно, большая

часть этих компаний принадлежала материнским компаниям, непосредственно

расположенных в СССР. Огромная доля этих компаний была задействована в поддержке

российского экспорта зарубеж. Эти компании вели чрезвычайно активную деятельность,

продавая зарубеж более половины советских продуктов.

Известно, что в советской экономике существовали определённые сектора, которые

занимали значительную часть в общей доле национального производства. Очень важным

вопросом является значимость военного сектора в контексте интернационализации

4
Panibratov, A. Russian multinationals: entry strategies and post-entry operations [Электронный ресурс] /

Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 15, N. 1. – Режим доступа:

https://www.utu.fi/fi/yksikot/tse/yksikot/PEI/raportit-ja-tietopaketit/Documents/Panibratov_netti_final.pdf (дата

обращения: 14.02.2016).

5
Foreign operations of Russia’s largest industrial corporations – building a typology / K. Liuhto, P. Vahtra //

Transnational Corporations. – 2007. – Vol. 16, N. 1. – P. 28-36.
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российской экономики. Естественно, рассмотрение данного вопроса представляет из себя

очень сложный процесс, но автор объяснил упадок невоенного сектора следствие

чрезмерной бюрократии, коррупции и неэффективности сектора. Главной

характеристикой советского гражданского сектора была система финансирования

организаций, а не проектов, что привело к тенденции распределения бюджетных средств в

соответствии с размерами организации, в то время, как технологические возможности и

потенциальные экономические результаты каких-либо проектов имели второстепенное

значение. Более того, невоенный сектор не обладал высокой степенью развития. Основной

причиной этого стало отсутствие сильного технического персонала, отсутствие развития

НИОКР, отсутствия современного оборудования. Та сила, который обладал военный

комплекс России на то время, было получено за счёт пренебрежения гражданским

сектором. Военно-промышленная отрасль СССР развивалась за счёт трети всех

материальных, финансовых и научно-технических ресурсов страны.

Возрастание прямых зарубежных инвестиций из российской экономики начало

происходить с конца 1990-х годов. В начале XXI века ситуация, существовавшая раньше,

заключающаяся в том, что Газпром и Лукойл обладали примерно 90% российских активов

заграницей, начала меняться. Основная доля внешних прямых зарубежных инвестиций

приходилась на международные слияния и поглощения и инвестиции в новые проекты.

Здесь был выделен особый тип МНК. Данный тип фирм заключается в участии

иностранного капитала. Это позволило российским компаниям укреплять и развивать

свои собственные инвестиционные способности
6
.

Также существует предположение о том, что олигархическая структура российской

экономики связана с увеличением объема прямых зарубежных инвестиций. Автор

указывает на то, что инвестиционная обстановка в России больше похожа на страны,

который находится на более высоком уровне развития, но не похоже на другие страны

БРИК, с которыми Россия часто ассоциируется. Возникает парадокс: российский капитал

двигается заграницу из-за сложной деловой среды на национальном рынке с одной

стороны и стимулами государства с другой стороны
7
. Основной темой большинства

исследований прямых зарубежных инвестиций российских компаний была

6
Kuznetsov, A. Industrial and geographical diversification of Russian foreign direct investments [Электронный

ресурс] / Electronic Publications of Pan-European Institute. – 2010. – Vol. 10, N. 1. – Режим доступа:

https://www.utu.fi/fi/yksikot/tse/yksikot/PEI/raportit-ja-tietopaketit/Documents/Kuznetsov_netti.pdf (дата

обращения: 12.03.2016).

7
Russian Outward FDI and Its Policy Context / A. Panibratov, K. Kalotay // New York: Vale Columbia Center on

Sustainable International Investment. – 2009. – Vol. 5, N. 1. – P. 360-369.
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заинтересованность фирм в диверсификации посредством международных инвестиций,

что является постоянной стратегической направленностью целого ряда компаний

нефтегазовой отрасли, отрасли металлургии и телекоммуникаций.

С 2008 года, мы можем говорить о том, что влияния России в регионе стран СНГ

стало очень значительным, ведь именно в этом году внешние ПЗИ из России достигли 52

млрд. долл. В связи с этим фактом уместно упомянуть о том, что только Индия

доминировала в регионе Южной Азии в сопоставимой степени.

Исходя из представленной информации, можно сделать вывод о том, что обзор

интернационализации как явления, а также обзор интернационализации МНК,

происходящих из стран с растущей экономикой, позволяет сделать нам несколько

важнейщих выводов. Поскольку цель настоящего исследования заключается в

сопоставлении факторов и форм экспансии российских банков, в качестве вывода по

выше представленному обзору интернационализации как явления и направлений

исследования данного явления разумно перечислить ряд факторов, полученный из

теоретического обзора, проведенной в первых разделах первой главы.

К таким факторам важно отнести политический: компания должна быть способна

проводить экспансию, имеется в виду обладание достаточным уровнем технологической

развитости, что само по себе представляет собой еще один фактор. Фактор ресурсов также

является определяющим: компания должна обладать набором определенных ресурсов для

начала зарубежной экспансии, но в то же самое время компания может начать

интернационализацию, чтобы стать обладателем некоторых ресурсов.

Из проведенного обзора интернационализации компаний из России выделяется

особая специфика данного явления, определяющаяся контекстом страны.

Рассматриваемый в исследовании банковский бизнес имеет свои отраслевые особенности,

которые описаны в следующих разделах 1 главы.

1.2. Общие и исторические аспекты интернационализация банков

Сегодня существует тренд уменьшения влияния национальных границ и усиления

международного взаимодействия в различных сферах. При условиях разитого

международного взаимодействия наблюдается усиление связи и зависимости между

различными культурами, политическими системами, экономиками. Также очень

распространенным явлением становится интернационализация – стратегия осуществления
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фирмой операций, которые связаны с международным развитием компании
8
. Эти

операции могут включать в себя: экспортные операции, инвестиции за рубеж, также

лицензирование и иную международную активность. Иностранная активность фирм и

является основой понятия интернационализации
9
. Международный бизнес подразумевает

управление операциями фирмы за рамками национальных границ
10

. Развитие

международного бизнеса становится все более распространённым феноменом в наши дни,

и не исключено, что в скором времени международные операции могут стать

обязательным условием существования для многих фирм
11
. В рамках настоящего

исследования будет рассматриваться сфера бизнеса, а именно интернационализация

банковского бизнеса.

Для банков интернационализация является стратегией, которая направлена как на

расширение своей деятельности, поиск новых рынков и клиентов, так и на развитие

отношений с зарубежными партнерами и обслуживание зарубежных клиентов. Мотивы

выхода фирмы на зарубежный рынок, естественно, всегда различаются. Зависят эти

мотивы от вида деятельности фирмы, от ее размера, от страны происхождения компании,

от уровня развития фирмы и от остальных факторов, перечислять которые можно

довольно долго. Необходимо упомянуть: основные и базовые причины

интернационализации можно разделить на 3 группы. Это деление довольно условно, и его

значение заключается в создании 3-х видов мотивов, из-за которых компании выходят за

рубеж, и, поскольку существует большое количество причин, индивидуальных для

каждой компании в отдельности, разумно эти мотивы обобщить до определенных

категорий. Представим эти категории: поиск нового рынка, экономические мотивы, а

также стратегические мотивы. Такая категоризация применима также к банковскому

сектору, который рассматривается в настоящем исследовании.

Для того чтобы понять, какие факторы влияют на время принятия корпоративных

решений банками о выходе на зарубежные рынки, необходимо разобраться в причинах

8 SME’s internationalization: an analysis with the concept of resources and competencies / S. Langhzaoui // Journal

of Innovation Economics and Management pages. – 2011. – Vol. 7, N. 2. – P. 20-24.

9
Strategic Variables That Influence Entry Mode Choice in Service Firms / E. Sanches-Peinado, J. Pla-Barber, L.

Hebert // Journal of International Marketing. – 2007. – Vol. 15, N. 1. – P. 72-74.

10
Daniels, J. International Business / J. Daniels, D. Sullivan, L. Radebaugh. - 15th ed. - Upper Saddle River, NJ:

Pearson/Prentice Hall, 2014. – P. 490-495.

11
Paliu-Popa, L. Economy Globalization and Internationalization of Business [Munich Personal RePEc Archive] /

Lucia Paliu-Popa // MPRA. – 2008. – N. 18586. – Режим доступа: http://mpra.ub.uni-muenchen.de/18568/ (дата

доступа: 23.04.2016).
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решений подобного характера. Причины, связанные с поиском нового рынка,

заключаются в том, что банк выходит на иностранный рынок, чтобы найти новых

клиентов. Это связано как с возможностью расширить свою деятельность за счет

предложения товара или услуги на рынок, где такое предложение ограниченно, так и с

возможностью развивать свою деятельность за счет операций, связанных с жизненным

циклом некоторых продуктов. Имеется в виду ситуация, когда фирма принимает решения,

основанные на перенасышенности рынка, и в такой ситуации фирма либо расширяет свою

деятельность и выходит на зарубежный рынок, либо принимает решения об уходе с этого

рынка и входе на другой. Здесь важно также упомянуть о банковских услугах,

обладающих какими-либо уникальными характеристиками. На некоторых рынках такие

товары не представлены, что и создает возможность развития для фирм с целью сбыта

этих новых товаров.

Следующая категория – экономические мотивы. Один из важнейших выводов

данного пункта заключается в том, что уникальным мотивом к выходу банка зарубеж

являются большие прибыли. Разница в прибыли на национальном рынке и зарубежном

может возникать из-за совершенно разных причин, которых существует огромное

множество. Для банковского бизнеса такие причины могут включать в себя следующие:

 Разница в стоимости конечной услуги на разных рынках.

 Правительственное стимулирование экспорта мотивирует фирмы экспортировать

свои товары и услуги.

 Политика зарубежного государства способна привлекать иностранные инвестиции

в свою страну.

Доступность, а также низкая стоимость факторов производства в других странах,

является важным стимулом для начала интернационализации некоторых банков (речь

идёт о таких факторах производства, как человеческие ресурсы, капитал, сырье). В

результате этого производство зарубежом делает бизнес более выгодным, потому что

появляется возможность производить товары и услуги по более низкой

себестоимости. Низкая интенсивность конкуренции на внешнем рынке также является

важным стимулом для начало разработки решений о начале интернационализации. Нельзя

забывать ещё и о том, что высокие импортные налоги могут стать барьером на пути

импорта в страну: в таком случае для входа на данный рынок компания будет

использовать удобный им вид прямых зарубежных инвестиций.

Достижение экономии от масштабов производства является ещё одним

экономическим мотивом интернационализации компаний. Большие производственные

способности национальных фирм способствуют возможному сбыту этих продуктов или

[…]


Всего активов,

тыс.руб.

430 981 776 599 456 696 650 365 103 688 780 574

Прибыль после

налогообложения,

тыс.руб.

-7 222 868 7 278 099 11 655 684 Нет данных

Источник: [составлено автором].

Доля государственной собственности банка

Прямое государственное влияние отсутствует.

Наличие опыта зарубежной экспансии у банка

Банк обладает дочерним предприятием в Швейцарии, большой опыт

интернационализации отсутствует.

Наличие инновации у банка
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Инновации играют значительную роль в операциях банка, можно с уверенностью

говорить о высоком уровне инновационности банка.

Размер банка

Банк имеет солидный размер, что подтверждается наличием более 500 отделений во

многих городах России.

Возраст банка

Банк основан в 1993 году, что говорит о солидном возрасте банка.

Количество персонала банка

Количество персонала нельзя назва назвать стабильным, поэтому общая стабильность

банка, как было указано в факторе финансовой стабильности, из-за показателя снижения

количества персонала также снизится
117

.

Таблица 24

Количество персонала банка

Год 2012 2013 2014 2015

Количество

сотрудников,

чел.

13540 12991 12522 10780

Источник: [составлено автором].

Примечание: описание банков составлено на основе официальных сайтов,

указанных в основном списке литературы, и базы данных “СКРИН”.

Приложение 2. Анализ макроэкономических и отраслевых факторов

интернационализации российских банков

Настоящее приложение содержит информацию по анализу внешних факторов

интернационализации российских банков:

 экономика зарубежного рынка;

 банковская отрасль зарубежного рынка;

 специфика зарубежного законодательства;

 отраслевая структура зарубежного рынка;

 наличие крупных клиентов на иностранном рынке ;

 наличие крупных партнеров на иностранном рынке ;

 значительные кросс-культурные различия.
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Приложение содержит нижеприведенную консолидацию сведений в разрезе странового

контекста.

Индия

По объему ВВП страна является одной из крупнейших в мире, показывая положительную

динамику развития макроэкономических показателей и снижение за последние 5 лет

индекса потребительских цен с 10% до 5,3%, наряду с неразвитостью некоторых секторов

экономики и малой степенью развитости инфраструктуры. Банковский сектор находится

под контролем Министерства финансов, ведется политика направленная на

либерализацию финансового рынка, улучшение инвестиционного климата, приватизацию

государственных банков. В рамках либерализации банковского сектора, проводимой

Резервным банком, иностранные банки расширяют зону своего присутствия, например,

State Bank of India, ICICI Bank, HDFC Bank, Axis Bank. В свою очередь Центральным

банком РФ и Резервным банком Индии совместно разработан механизм расчетов в

национальных валютах. Необходимо отметит, что наличие кросс-культурных различий

требует усилий для налаживания бизнеса.

Китай

Современная экономика страны является многоукладной, ее развитие регулируется со

стороны государства, с присутствием большой доли иностранных инвестиций. Добыча

угля и производство стали занимает лидирующие позиции в мире, обеспечивается

экономический подъем и развитие отраслей технологии, индекс потребительских цен

колеблется от 1,4 до 3,3%. Industrial and Commercial Bank of China, China Construction

Bank, Bank of China, Agricultural Bank of China являются крупнейшими государственными

банками. Высокая степень бюрократии, коррупции и государственное управление

осложняет зарубежную экспансию иностранной организации. На сегодняшний день

проходит стимуляция банковского сектора, с целью удержания оттока капитала. В

ситуации насыщенности банковского рынка фирмы, осуществляющие зарубежную

экспансию должны иметь достаточное количество необходимых ресурсов. Российские

предприятия являются стратегическими клиентами.

Республика Кипр

Экономика зависит от притока оффшорного капитала, треть вкладов принадлежит

иностранным гражданам. Кризис 2012–2013 годов понизил конкурентоспособность

многих секторов экономики и повысил темпы роста безработицы. Особенность

банковского сектора состоит в стимуляции привлечения зарубежных инвестиций путем

укрепления банковского сектора.
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Банковская деятельность складывается под влиянием различного рода директив, главная

цель которых состоит в интеграционном регулировании банковской деятельности,

обеспечении стабильности и создании свободного предоставления банковских услуг.

Банки разделены на филиалы и дочерние организации иностранных банков, а также на

местные банки. С целью привлечения новых инвесторов происходит изменение

налогового законодательства.

Греческая Республика

Греция относится к ряду развитых стран. Государственный сектор занимает 50%

внутреннего валового продукта, индекс потребительских цен колеблется от 1,7% до -4,7%.

Доля иностранных банков составляет меньше 10%. 5 крупнейших банков занимают 75%

всей отрасли, в том числе National Bank of Greece, а также 22 коммерческих банка, 21

иностранных банка. Целями является развитие международных связей и поиск партнеров.

Германия

Крупнейшая экономика Европы, 80% внутреннего валового продукта занимает оказание

услуг, промышленность находится в стадии структурных изменений. Банковская отрасль

делится на три сектора частные банки, кооперативные банки, государственные банки.

Надзор за деятельностью банков осуществляет надзорный орган, находящийся в

юрисдикции министра финансов (надзор за корректностью бухгалтерской отчетности и

процессом аудиторских проверок). Крупнейшими банками являются Deutsche Bank, DVB

Bank.

Монголия

Экономика динамично развивается, рынок является перспективным в Азиатско-

Тихоокеанском регионе. Основой экономики является добыча ископаемых и сельское

хозяйство. Развитие банковской системы начало происходить после 1998 года, начался

рост доверия потребителей к банкам, развитие коммерческих банков, сопровождаемая

ростом банковских активов и увеличением кредитных портфелей. С целью повышения

эффективности работы банков создана система регулирования кредитных историй

клиентов. Центральный банк разрабатывает новую кредитно-денежную политику.

Российские банки, увеличивающие свое присутствие на рынке региона, ставят своей

целью увеличение количества крупных клиентов. Сотрудничество в сфере бизнеса и

экономики активно развивается, что говорит о расширении взаимодействия для

российских банков в регионе. Существуют кросс-культурные отличия между которые

требуют усилия для налаживания бизнес-процессов в регионе
118
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Казахстан

Крупнейшая экономика на территории центральной Азии. Банковская отрасль

представлена центральным банком первого уровня и коммерческими банками. В 2008

году произошёл финансовый кризис, повлиявший на экономику региона в целом, а также

на банковский сектор. На сегодняшний день работают 38 банков второго уровня, 14 из

этих банков являются дочерними предприятиями иностранных банков. Крупные клиенты

являются одним из приоритетных направлений российских банков в работе по данному

региону
119

.

Украина

По текущему состоянию происходит экономический кризис, снижение внутреннего

валового продукта, сокращение промышленности. По данным рейтингов экономика

является одной из худших в мире, банковский сектор переживает кризис. Банковская

система также является двухуровневой, это Национальный банк Украины и 120

коммерческих банков, 40 банков содержат в структуре иностранный капитал. На рынке

присутствуют крупные клиенты, что для иностранных банков, ведущих деятельность на

рынке является преимуществом. Между Россией и Украиной существуют связи в сфере

бизнеса, ярко выраженных кросс-культурных различий в социальном и деловом

отношении не существует.

Белоруссия

На настоящий момент экономика Белоруссии восстанавливается после финансового

кризиса, произошедшего в стране в 2011-м году. ИПЦ Белоруссии за последние 5 лет

находилось на высоких отметках: 53,2% (2011 год), 59,2% (2012 год), 18% (2013), 13,5%

(2015-й год). ВВП в 2013 году составлял 71,7 млрд. долл. США. Банковская система в

Белоруссии двухуровневая, важнейшая современная характеристика – увеличение числа

иностранного капитала. Особой ярко выраженной спецификой банковского

законодательства регион не обладает. На сегодняшний день 31 банк осуществляет

операционную активность, 25 из которых имеют участие иностранного капитала
120

.

Культура Белоруссии близка к культуре России, особых ярко выраженных кросс-

культурных различий в социальном и деловом отношении не существует.

Страны Западной Европы: Швейцария, Нидерланды, Люксембург
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Уровень развития стран Западной Европы высокий, развитие можно охарактеризовать как

устойчивое и стабильное. ВВП при размере рассматриваемой страны высокое, развиты

международные связи и активно развивается бизнес-сектор. Банковская система стран

Западной Европы имеет долгую историю развития, и на настоящий момент данный сектор

является устойчивым и развивается стабильно. В банковском секторе стран Западной

Европы существует большое количество банков с высоким уровнем надежности, поэтому

при выходе российского банка на данный рынок важно учитывать наличие большого

количества сильных конкурентов. На рынках Западной Европы у российских банков

существуют корпоративные клиенты, в том числе российские компании, ведущие

операционную активность на данных рынках
121

.

Страны Центральной и Восточной Европы: Хорватия, Венгрия, Босния и

Герцоговина, Словакия, Словения, Чешская Республика, Сербия

Экономика ЦВЕ связана с экономикой стран Западной Европы, особые связи

присутствует в сфере экспортных операций анализируемого региона. Несмотря на

финансовый кризис 2008 года, регион продолжил развитие и сохраняет подобные темпы.

По оценкам Банковской ассоциации ЦВЕ являющиеся основой структурной

реструктуризации европейских экономик финансовые компании работают над выходом из

кризиса, повышая стабильность своей работы и обслуживания своих клиентов.

Особая специфика законодательства отсутствует. В банковском секторе стран ЦВЕ

существует большое количество банков с высоким уровнем надежности, поэтому при

выходе российского банка на данный рынок важно учитывать наличие большого

количества сильных конкурентов.

Турция

На настоящий момент политика государства в сфере экономики направлена на

привлечение иностранных инвестиций и на либерализацию самой экономики. Активно

представлена сфера услуг, в которой задействовано около 55% населения, в

промышленности и сельском хозяйстве задействовано примерно по 20% экономически

активного населения. ВВП страны в 2013 году составил 822 млрд.долл. США, ИПЦ за

последние 5 лет держится на уровне 6-9% в отношении к предыдущему году. Специфика

заключается в активном создании государством регулятивных институтов, направленных

на усиление банковского надзора в целях развития отрасли. На настоящий момент в

Турции функционируют 49 банков, что говорит о высоком наличии конкурентов. Также
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существует большое количество партнеров в результате сделки по поглощению

DenizBank. Между Россией и Турцией существуют значительные кросс-культурные

различия, поэтому требуются значительные ресурсы по преодолению этих отличий.

Армения

Пропорция секторов экономики в Армении распределена следующим образом (по

показателю ВВП): 42% относится к сфере услуг, 37% к промышленности и 20% к сектору

сельского хозяйства. ВВП в 2013 году составил 10,4 млрд.долл. США, ИПЦ за последние

5 лет снижается с уровня 7,3% к предыдущему году в 2010 году до 3,7% в 2015 году
122
. На

настоящий момент существует ситуация, заключающаяся в снижении ликвидности и

достаточности капиталов банков. Можно констатировать снижения уровня стабильности и

развития. На рынке Армении работает 21 банк, крупнейшими из которых являются HSBC

Банк Армения, Инекобанк. На рынке Армении у банков из России (Банк ВТБ) существует

достаточное число партнеров, среди которых, к примеру, “Юнистрим”.

Грузия

Экономика Грузии сильно связана с внешним финансированием, ВВП Грузии в 2013 году

составил 16,1 млрд.долл. США, ИПЦ за последние 5 лет составляет значение от -0,5% в

2013 году до 8,5% в 2011 году. На настоящий момент около 80% всех банковских активов

сосредоточено у шести банков: ТВС-Банк, Банк Грузии, Карту Банк, Промкредитбанк,

Банк Республика и Объединенный Грузинский Банк. У российских банков присутствуют

партнеры в данном регионе, такие как компания “Электроника” и “Юнистрим”. Кросс-

культурные различия присутствуют, но не являются ярко выраженными, также связь с

Россией вследствие исторических событий снижает влияние кросс-культурных

отличий
123

.

Азербайджан

Экономика Азербайджана активно развивается и является одной из лидирующих среди

стран СНГ. В стране довольно низкий уровень официальной занятости. К основным

отраслям относится текстильная, нефтегазовая, продовольственная, химическая и

металлургическая отрасли. ВВП страны составил 73 млрд.долл. США в 2013 году, ИПЦ за

последние пять лет колебался от 1% в 2012 году до 7,9% в 2011 году. В Азербайджане

присутствует двухуровневая банковская система, функционируют 44 банка, из которых 1
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банк государственный и 43 частных, 22 из которых включают в свою структуру

собственности иностранный капитал
124
. На рынке Азербайджана существуют 5

крупнейших игроков в банковском секторе: Международный банк, Капитал Банк, Банк

Стандарт, Халг Банк, Паша Банк. Таким образом, можно говорить о том, что рынок не

является перенасыщенным.

Из-за небольшого числа конкурентов на рынке страны существует объемная

потенциальная целевая аудитория, которая будет играть огромную роль при

интернационализации российского банка в данный регион. В стране есть российские

компании, ведущие деятельность и являющиеся партнерами российскому банку. Культура

Азербайджана сильно отличается от русской, но из-за исторической связи страны с СССР

кросс-культурные различия возможно

Ангола

Структуры ВВП Анголы составляет промышленность (более 50%), сфера услуг и сельское

хозяйство. В стане более 70% населения живет за порогом бедности, экономика страны

переживает сильный кризис. ВВП в 2013 году составил 124,2 млрд. долл. США, ИПЦ за

последние 5 лет держится на уровне 10-12% в отношении к предыдущему году.

Банковская отрасль регулируется местным Нацбанком, отрасль реформируется с 1997

года и находится в кризисном состоянии. В Анголе на настоящий момент 5 банков

считаются самыми крупными и значимыми, среди которых, к примеру, выделяются Banco

Angolano de Investimentos, , Banco de Fomento Angola. Крупные клиенты из сферы бизнеса

отсутствуют. Ангола – государство, расположенное в Южной Африке, культура сильно

отличается от культуры России, включая как социальные аспекты, так и аспекты бизнеса,

поэтому ведение бизнеса требует преодоления этих кросс-культурных различий
125

.
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