ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЛАПОВА ИВАНА СЕРГЕЕВИЧА

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент,

профиль – Международный менеджмент на тему «Интернационализация российских

банков: факторы и формы зарубежной экспансии»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: При выполнении ВКР студент проявил чрезвычайно добросовестный

подход и продемонстрировал высокий уровень трудолюбия и ответственности. Высокий

уровень квалификации автора ВКР, необходимый для выставления максимальной

положительной оценки, с очевидностью доказан.

Общий вывод: работа Лапова И.С. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР

по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Международный менеджмент

Научный руководитель

Д.э.н., профессор

А.Ю. Панибратов